

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện đối thoại chính sách giảm nghèo với hộ nghèo tại các xã  
Ngân Thủy và Hoa Thủy**

Thực hiện Chương trình trọng điểm Giải quyết việc làm và Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện đối thoại chính sách giảm nghèo với hộ nghèo tại các xã Ngân Thủy và Hoa Thủy như sau:

**1. Mục đích, ý nghĩa**

Đối thoại chính sách giảm nghèo nhằm tạo cơ hội cho người dân, tổ chức có liên quan nói lên tiếng nói của mình và lắng nghe ý kiến của những bên khác trong việc triển khai, tổ chức thực hiện chính sách giảm nghèo. Từ đó, tăng tính làm chủ và tính trách nhiệm của các bên với chính sách giảm nghèo.

Đối thoại giúp đem lại những sáng kiến, ý tưởng, cách làm mới và phù hợp với địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện các chính sách giảm nghèo có hiệu quả hơn; các cơ quan chức năng nắm bắt đầy đủ hơn những tồn tại, vướng mắc trong tổ chức thực hiện chính sách để có biện pháp điều chỉnh, khắc phục và giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

**2. Nội dung, địa điểm, thời gian**

**2.1. Địa điểm, thời gian**

Dự kiến: Từ tháng 10/2018 đến tháng 11/2018. (Lịch cụ thể sẽ thông báo sau).

Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã Ngân Thủy, Hoa Thủy.

**2.2. Nội dung đối thoại**

Đối thoại với người nghèo về các chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi, hỗ trợ về giáo dục, hỗ trợ về y tế, hỗ trợ khuyến nông - lâm - ngư phát triển sản xuất cho người nghèo/hộ nghèo, dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo, nhà ở theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg, trợ giúp pháp lý.

Công tác giám sát, đánh giá điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo phương pháp tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020.

**3. Thành phần mời tham gia đối thoại với người dân**

\* **Cấp tỉnh:**

Đại diện lãnh đạo Sở Lao động Thương binh & Xã hội tỉnh Quảng Bình.

Đại diện lãnh đạo phòng Bảo trợ xã hội, Sở Lao động Thương binh & Xã hội tỉnh Quảng Bình.

**\* Cấp huyện:**

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Ninh Thị Hòa - Phó Chủ tịch TT UBND huyện phụ trách lĩnh vực.

- Đại diện lãnh đạo các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp & PTNT, Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục & Đào tạo, Tài nguyên & Môi trường, Tư pháp, Y tế.

- Lãnh đạo Phòng LĐTB&XH và chuyên viên phụ trách.

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng CSXH, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân, Huyện đoàn.

**\* Cấp xã:**

- Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch hoặc PCT UBND, cán bộ phụ trách công tác Lao động Thương binh và Xã hội, Trưởng các thôn, bản tại các xã: Ngân Thủy và Hoa Thủy.

- Người dân tham gia đối thoại: Hộ nghèo 02 xã Ngân Thủy và Hoa Thủy.

**4. Công tác chuẩn bị**

Để thực hiện tốt cuộc đối thoại đảm bảo mục đích, yêu cầu, công tác chuẩn bị được thực hiện như sau:

Phòng LĐ-TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn, UBND xã các xã Ngân Thủy, Hoa Thủy thống nhất Chương trình, nội dung và cách thức đối thoại để trình UBND huyện phê duyệt. Lập dự trù kinh phí trình UBND huyện tổ chức thực hiện.

Các phòng chuyên môn: Lao động Thương binh & Xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp & PTNT, Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục & Đào tạo, Tài nguyên & Môi trường, Tư pháp, Y tế, Ngân hàng CSXH chuẩn bị nội dung liên quan chính sách giảm nghèo thuộc lĩnh vực phụ trách tham mưu UBND huyện trả lời đối thoại cho các hộ nghèo (*khi có ý kiến của hộ nghèo*), bố trí cán bộ lãnh đạo tham gia đối thoại chính sách giảm nghèo tổ chức tại xã Ngân Thủy và Hoa Thủy.

Giao UBND các xã: Ngân Thủy và Hoa Thủy chỉ đạo các thôn, bản tổ chức họp dân để thảo luận, tập hợp những ý kiến về chính sách giảm nghèo để đối thoại gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động Thương binh & Xã hội) trước ngày **05/10/2018**.

Giao UBND các xã Ngân Thủy và Hoa Thủy chuẩn bị hội trường để phục vụ hội nghị đối thoại; mời các hộ nghèo trên địa bàn và thông báo thời gian, địa điểm

để các hộ biết tham gia đối thoại (*Lưu ý: Mỗi hộ gia đình chỉ mời đại diện 01 thành viên tham gia đối thoại*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đối thoại chính sách giảm nghèo với hộ nghèo tại các xã Ngân Thủy và Hoa Thủy, UBND huyện yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã Ngân Thủy, Hoa Thủy nghiêm túc thực hiện. /.

*Nơi nhận*

- Sở Lao động - TBXH;
- CT, PCT UBND huyện PTLV;
- Các phòng ban, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã Ngân Thủy và Hoa Thủy;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐT&XH.



**Ninh Thị Hòa**